
تحول دیجیتال در ســال های اخیر، بسیاری از حوزه های اجتماعی، 
اقتصــادی و فرهنگی را تحت تأثیــر قرار داده و آموزش و پرورش 
نیز از این قاعده مســتثنی نیست. مدارس، به ویژه در مقطع ابتدایی، 
با نســل جدیدی از دانش آموزان روبه رو هســتند که از سنین پایین 
با فناوری های دیجیتال زندگی می کنند. این تغییر، تنها به اســتفاده 
از ابزارهــای الکترونیکی محدود نمی شــود، بلکه شیوه یادگیری، 
ارتباطات، انتظارات دانش آموزان و حتی نقش معلم و مدیر مدرسه 
را دگرگون کرده اســت. در چنین شرایطی، مدیریت مدرسه دیگر 
صرفاًً به امور اداری و اجرایی خلاصه نمی شود و نیازمند نگاه تازه ای 
است که بتواند همگام با تغییرات فناوری حرکت کند و پاسخ گوی 

نیازهای نوظهور باشد.
از ســوی دیگر، سازمان آموزش و پرورش به عنوان نهادی گسترده 
و اثرگذار، با مســائلی مانند ناپایــداری، عدم قطعیت و پیچیدگی 
فزاینده روبه رو است. تحول دیجیتال، فرصت هایی برای نوآوری، 
هوشمندسازی و بهبود کیفیت آموزش ایجاد می کند، اما در عین حال 
چالش هایی جدی نیز به همراه دارد. اگر مدیران مدارس آمادگی لازم 

برای مواجهه با این شرایط را نداشته باشند، این تحولات می توانند 
به سردرگمی و کاهش اثربخشی منجر شوند. به همین دلیل، بحث 
توانمندســازی مدیران مدارس، به ویژه در مقطع ابتدایی، به یکی از 
دغدغه های اصلی پژوهشگران حوزه مدیریت آموزشی تبدیل شده 
است، چراکه مدیر توانمند می تواند زمینه ساز یادگیری بهتر، مشارکت 

بیشتر ذینفعان و ارتقای کیفیت کلی مدرسه باشد.
در مطالعه ای که با همین محوریت انجام شده است، "حامد تارین" از 
گروه مدیریت آموزشی دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی دانشگاه 
شــهید چمران اهواز به همراه یکی از همکاران دانشگاهی خود، به 
طراحی الگویی برای توانمندسازی مدیران مدارس ابتدایی متناسب 
با شرایط تحول دیجیتال پرداخته اند. این پژوهش با تمرکز بر شناسایی 
عوامل مؤثر بر توانمندسازی مدیران و ارائه مدلی منسجم، تلاش کرده 
است نشان دهد مدیران مدارس برای ایفای نقش رهبری در فضای 

دیجیتال، به چه شایستگی ها و حمایت هایی نیاز دارند.
روش انجام این پژوهش به صورت آمیخته بوده است؛ به این معنا 
که پژوهشگران از ترکیب روش های کیفی و کمی استفاده کرده اند. 

در بخش کیفی، با انجام مصاحبه های نیمه ساختاریافته با خبرگان 
دانشگاهی، کارشناسان و مدیران باتجربه، دیدگاه های آنان درباره 
توانمندسازی مدیران جمع آوری شد. سپس بر اساس این داده ها، 
پرسشنامه ای طراحی و در اختیار مدیران مدارس ابتدایی شهر اهواز 
قرار گرفت. در مجموع، اطلاعات ۲۲۱ مدیر مدرســه بررسی شد 
و با استفاده از روش های آماری، مورد تجزیه و تحلیل علمی قرار 

گرفت.
یافته های این پژوهش نشان می دهند که توانمندسازی مدیران مدارس 
ابتــدایی در عصر تحول دیجیتال، تحت تأثیر مجموعه ای از عوامل 
فردی، سازمانی، شغلی و مدیریتی قرار دارد. همچنین عواملی مانند 
ساختار غیرمتمرکز و دیجیتال گرا، جو و فرهنگ سازمانی توانمندساز 
و نحوه انتخاب و انتصاب مدیران، نقش مهمی در موفقیت این فرآیند 
ایفا می کنند. پژوهشگران تأکید می کنند که بدون توجه به این بسترها، 
آموزش های مقطعی و محدود نمی تواند به توانمندســازی واقعی 

مدیران منجر شود.
در بخش دیگری از نتایج آمده است که راهبردهایی مانند آموزش های 

تواناگر، توسعه شایســتگی‌های درونی و بیرونی مدیران و تقویت 
زیرساخت های فناورانه آموزشی، بیشترین تأثیر را بر بهبود عملکرد 
دارند. بر اســاس تحلیل ها، بهبود عملکرد معلمان و دانش آموزان، 
افزایش شایستگی فردی مدیران و ارتقای جایگاه مدرسه در جامعه، 
از مهم ترین پیامدهای اجرای این الگو به شمار می رود. پژوهشگران 
معتقدند ادامه تکیه بر شیوه های سنتی مدیریت، پاسخ گوی نیازهای 

مدارس در عصر دیجیتال نیست.
بر اســاس اطلاعات تکمیلی این پژوهش، توانمندسازی مدیران، 
تنها به آموزش مهارت های فنی محدود نمی شود. مهارت هایی مانند 
مشــارکت گرایی، خودکنترلی، ارتباط مؤثر با کودکان، شبکه سازی 
و تصمیم گیری مشــارکتی، از جمله توانایی هایی هستند که مدیران 
مدارس ابتدایی باید آن ها را تقویت کنند. همچنین جلب مشارکت 
والدین، معلمان و ســایر ذینفعان در فرآیند تصمیم گیری مدرسه، 

می تواند کیفیت مدیریت و آموزش را به طور محسوسی افزایش دهد.
در ســطح کلان نیز محققان بر ضرورت حمایت سیاســت گذاران 
آمــوزشی تأکید کرده اند. برگزاری دوره های آموزشی مســتمر در 
حوزه مهارت های دیجیتال، اســتفاده از ابزارهای ارزیابی عملکرد 
دیجیتال و تأمین منابع مالی و زیرســاختی لازم، از جمله اقداماتی 
هســتند که می توانند اجرای موفق این الگو را تضمین کنند. به باور 
محققان، سرمایه گذاری در توانمندسازی مدیران مدارس ابتدایی، 

سرمایه گذاری برای آینده نظام آموزشی کشور است.
قابل ذکر است این یافته ها در دوفصلنامه »مدیریت و برنامه ریزی در 
نظام های آموزشی« وابسته به دانشگاه شهید بهشتی منتشر شده اند. این 
دوفصلنامه، نشریه ای علمی تحقیقاتی است که به بررسی مسائل روز 
مدیریت آموزشی و ارائه راهکارهای علمی برای بهبود نظام آموزش 

و پرورش می پردازد.

الگویی تازه برای مدیریت مدارس ابتدایی 
در دنیای دیجیتال
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    گروه علمی و آموزشی -  محققان در پژوهشی جدید با تمرکز بر مدیریت مدارس ابتدایی، به بررسی الزامات و پیش نیازهای 
توانمندسازی مدیران در شرایط تحول دیجیتال پرداخته اند و کوشیده اند چارچوبی کاربردی برای بهبود عملکرد مدیریتی مدارس ارائه دهند.

گروه  علمی و آموزشی -      معاون آموزش متوسطه 
وزارت آمــوزش و پــرورش بــا بیــان اینکه تلاش 
شــده فضایی آرام و بدون اســترس برای امتحانات 

دانش آمــوزان فراهم شــود، گفت: همچنین مدارس 
امکان برگزاری کلاس های جبرانی را برای رفع نقاط 

ضعف دانش آموزان دارند.
سید مصطفی آذرکیش ، با بیان اینکه امتحانات نوبت اول 
درون مدرسه ای بوده، گفت: تلاش شده امتحانات در 
فضایی آرام و بدون استرس برگزار شود تا دانش آموزان 

بتوانند با تمرکز و دقت به سوالات پاسخ دهند.
وی به اهمیت فرصت های جبرانی برای دانش آموزانی 
که ممکن اســت در طول ترم با مشکلاتی مواجه شده 
باشــند، اشاره کرد و افزود: مدارس این امکان را دارند 
که کلاس های جبرانی را برای دانش آموزانی که نیاز به 

مرور و تقویت دروس دارند، فراهم کنند.
معاون آموزش متوســطه وزارت آموزش و پرورش 
بــا بیان اینکه کلاس ها به دانش‌آموزان کمک می کند تا 
نقاط ضعف خود را شناســایی و برطرف کنند، افزود: 
کلاس هــای جبرانی باعث می شــود دانش آموزان با 

آمادگی بیشتری در امتحان شرکت کنند.
آذرکیش با بیان اینکــه معلمان نقش بسیار مهمی در 
آماده سازی دانش آموزان برای امتحانات دارند، گفت: 
معلمان با ارائــه آموزش های باکیفیــت و برگزاری 
آزمون هــای تمرینی، به دانش آموزان کمک می کنند تا 

آمادگی لازم را برای امتحان کسب کنند.
وی افــزود: برای اینکه دانش آموزان بتوانند به بهترین 
شــکل ممکن در امتحانات موفق شــوند، لازم است 
که مدرسه، خانواده و دانش آموز با یکدیگر همکاری 
کنند. مدرسه باید برنامه‌های آموزشی مناسبی را ارائه 
دهــد و خانواده بایــد از دانش آموزان حمایت کرده و 
دانش آموزان نیز باید با جدیت در دروس خود کوشــا 
باشــند. معاون آموزش متوســطه وزارت آموزش و 
پرورش اظهار کرد: تلاش شده تا امتحانات نوبت اول 
به گونه ای برگزار شوند که به نفع دانش آموزان باشد و 

رشد و پیشرفت تحصیلی خود را ادامه دهند.

ورش اعلام کرد: معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پر

آمادگی مدارس برای برگزاری کلاس های جبرانی جهت تقویت 
وس دانش‌آموزان در

قابلیت جدید گوگل، جستجو در زندگی شخصی شماست!
گروه  علمی و آموزشی - ابزار جست وجوی گوگل حالا می تواند در حالت هوش 
مصنوعی، با استفاده از جیمیل و عکس های شما به سؤال ها پاسخ بدهد و پاسخ های 
جســت وجو شــامل پس زمینه شخصی خود شما که از طریق ایمیل ها و عکس ها به 

دست آمده اند، نیز می شوند.
گوگل اعلام کرده است که حالت AI Mode در جست وجو اکنون می تواند به جیمیل 
و Google Photos شما دسترسی داشته باشد تا پاسخ هایی ارائه دهد که شخصی تر، 
مرتبط تر و ریشه دار در زندگی واقعی شما هستند. این به روزرسانی چیزی را که گوگل 
»هوش شخصی« )Personal Intelligence( می نامد مستقیما وارد حالت جستجو 
می کند و آن را از نتایج عمومی و کلی، به چیزی شبیه یک »حافظه دیجیتال« که برای شما 

کار می کند، نزدیک تر می سازد.
تا پیش از این، AI Mode  بیشتر روی رسیدگی به سؤال های پیچیده از طریق گفت وگو 
تمرکز داشت. اما با اضافه شدن »هوش شخصی«، حالا می تواند بی سروصدا جزئیات را 
در میان اپ های مختلف گوگل به هم وصل کند، طوری که دیگر لازم نباشد همه چیز را 
از صفر توضیح بدهید. گوگل می گوید این کار کمک می کند جست وجو به جای تکیه 
بر کلمات کلیدی یا تنظیمات دستی، ترجیحات، برنامه ها و عادت های شما را درک کند.

با فعال بودن AI Mode، جست وجو می تواند چیزهایی مثل رزرو هتل ها در جیمیل 
یا عکس های ســفرهای قبلی را بررسی کند و پاســخ هایش را بر همان اساس شکل 
بدهد. مثلا اگر دارید برای یک ســفر خانوادگی برنامه ریزی می کنید و می پرسید چه 
کارهایی می شود انجام داد، AI Mode می‌تواند در نظر بگیرد کجا اقامت دارید و چه 
نوع تجربه هایی بیشتر در عکس هایتان دیده می شود. گوگل حتی مثالی زده که اگر در 
عکس هایتان مرتب سلفی با بستنی داشته باشید، ممکن است به شما بستنی فروشی ها 

را پیشنهاد بدهد.
جســت وجوهای مربوط به خرید هم حالا با زمینه بیشتری انجام می شوند. اگر برای 
خرید لباسِِ یک سفر کمک بخواهید، AI Mode می تواند بر اساس ایمیل های پروازتان 
بفهمد کجا می روید، آنجا معمولا چه آب وهوایی دارد، و قبلا از چه برندهایی خرید 
کرده اید. گوگل این وضعیت را شبیه داشتن یک خریدار شخصی توصیف می کند که 

از قبل برنامه سفر و سلیقه شما را می داند.
 AI این قابلیت اختیاری اســت و هر زمان می توان آن را خاموش کرد. گوگل می گوید
Mode مستقیما با ایمیل ها یا آرشیو عکس های شما آموزش داده نمی شود، بلکه فقط 
از اطلاعات محدودِِ مربوط به درخواست ها و پاسخ های مشخص استفاده می کند. با 
این به روزرسانی جدید، گوگل در حال تبدیل کردن جستجو به ابزاری است که نه فقط 
می فهمد چه می پرسید، بلکه بر اســاس زندگی  که از قبل در اکوسیستم گوگل دارید، 

می فهمد چرا آن را می پرسید.

گروه  علمی و آموزشی -    سال ۲۰۲۶ با مجموعه ای از تغییرات و به روزرسانی های 
قابل توجه از جمله هوش مصنوعی، باتری های پیشرفته، طراحی های تاشو و گسترش 
اکوسیستم دستگاه های هوشمند، نقطه عطفی برای دنیای گوشی های اندروید خواهد 

بود.
پیش بینی ها نشان می دهد که نحوه تعامل ما با گوشی های هوشمندمان در سال جاری 

دستخوش تحولات ملموسی خواهد شد.
افزایش قیمت ها

یکی از برجســته‌ترین چالش هایی که می تواند گوشی های اندروید را در ســال ۲۰۲۶ 
تحت تأثیر قرار دهد، افزایش هزینه قطعات گوشی، به ویژه رم و حافظه ذخیره سازی 
است که تحت تأثیر افزایش تقاضا از سوی شرکت های زیرساخت هوش مصنوعی و 

سرور قرار گرفته است.
در نتیجه، اگر شرکت ها تصمیم بگیرند این هزینه ها را به مصرف‌کنندگان منتقل کنند، 
انتظار می رود گوشی ها در مقایسه با سال های گذشته، به ویژه در بخش های میان رده و 

اقتصادی، گران تر شوند.
ادغام باتری های سیلیکون-کربن در طیف وسیع تری از گوشی های هوشــمند، امکان 
افزایش ظرفیت باتری  را بدون افزایش ضخامت دستگاه فراهم می کند، فناوری ای که 

در ابتدا منحصر به بازار چین بود.
با گســترش بازار در سال ۲۰۲۶، می‌توانیم شاهد گوشی هایی با باتری هایی به بزرگی 
۸۰۰۰ میلی آمپر ساعت در برخی مدل ها باشیم که از شارژ سریع سیمی تا ۱۰۰ وات یا 
بیشتر پشتیبانی می کنند و همچنین پیشرفت های قابل توجهی در شارژ بی سیم خواهیم 

داشت.
تلفن های تاشو

پیش بینی ها نشان می دهد که تلفن های تاشو در سال ۲۰۲۶ دوباره احیا خواهند شد که 
بخشی از آن به دلیل توسعه سریع طراحی نمایشگر ها و عرضه آیفون تاشو است. این 

شتاب احتمالًاً تولیدکنندگانی مانند سامسونگ و دیگران را به سمت معرفی مدل های 
نوآورانه ای ســوق می دهد که از طراحی های بزرگتر، برنامه های حالت دســکتاپ و 

تجربیات کاربری جدید بهره می برند.
اندروید ۱۷

هوش مصنوعی با ادغام ویژگی های پیشرفته هوش مصنوعی در سطح دستگاه، از جمله 
عوامل هوش مصنوعی که به ویرایش عکس و کنترل صوتی کمک می کنند، همچنان 

محرک اصلی تکامل تلفن در سال ۲۰۲۶ خواهد بود.
همچنیــن انتظار می رود اندروید ۱۷ به روزرســانی های عمده ای از جمله بهبود رابط 
کاربری، ویجت های قابل تنظیم، کنترل های بهتر اعلان ها و پشــتیبانی گســترده تر از 

تجربیات هوش مصنوعی بومی یکپارچه را شاهد باشد.
با توجه به این تحولات، به نظر می رسد سال ۲۰۲۶ سالی باشد که نوآوری در گوشی های 
اندرویدی با تمرکز بیشتر بر هوش مصنوعی، عمر باتری و تجربه کاربری یکپارچه تر و 

جامع تر، شتاب بیشتری می گیرد.

وید در سال ۲۰۲۶ وند شکل‌دهنده گوشی های اندر ۴ ر

گروه  علمی و آموزشی -  همواره شایعات در مورد وجود موجودات فضائی یکی از 
موضوعات جالب توجه و هیجان انگیز در بین مردم بوده است.

شایان ذکر است که ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی، چند روز پیش اعلام کرد که شرکت 
او، اسپیس ایکس، قصد دارد به منظومه های ستاره ای دیگر سفر کند، جایی که بشریت 

ممکن است با حیات فرازمینی رو به رو شود.
پروفسور سرگئی یازف، اخترفیزیکدان روس  می‌گوید: »احتمال برخورد بین ساکنان 
زمین و موجودات فضایی در مرحله فعلی توســعه فناوری صفر درصد اســت. با این 
حال، این امر وجود حیات در سیارات دیگر را منتفی نمی کند. تعداد زیاد آنها در کیهان، 
احتمــال وجــود آن را در جایی افزایش می دهد، حتی اگر تنها درصد کمی از سیارات 

شرایط مناسب برای حیات را داشته باشند.«
به گفته یازف، ایده اساسی در مورد وجود حیات در سیارات دیگر از قرن گذشته تغییر 
چندانی نکرده است. کشف سیارات اطراف ستارگان دیگر در دهه های اخیر نشان داده 
است که آنها اکثراًً فاقد شرایط مناسب برای حیات مانند زمین، مانند جو یا آب هستند. 
برخی فاقد ســطح جامد هستند، در حالی که برخی دیگر با دمای بسیار سرد یا بسیار 

گرم مشخص می شوند.
با این حال، ترکیبات آلی مختلف و حتی اسید های آمینه - بلوک های سازنده پروتئین ها 
- در فضا کشــف شده اند. این ترکیبات در شهاب سنگ ها، دنباله دار ها و ابر های گاز و 
غبار بین ستارگان یافت می شوند. او می گوید: »این بدان معناست که فضا غنی از موادی 
است که حیات می تواند از آنها پدید آید، اما چگونگی پیدایش آن همچنان برای علم 

یک راز است.«
این دانشمند روسی ایده ایجاد فضاپیمایی را که قادر به انتقال انسان به سایر منظومه های 
ستاره ای در این مرحله از تاریخ باشد، کاملًاً غیرواقعی می داند و خاطرنشان می کند که 
سیاراتی با شرایط بالقوه قابل سکونت در فواصل بسیار دوری از زمین قرار دارند. صرف 
نظر از فناوری، سفر به و از این مکان ها میلیون ها سال طول می کشد و چنین پروژه هایی 

را کاملًاً بی معنی می کند.

احتمال برخورد انسان با موجودات فضایی چقدر است؟!


